Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от « » г. №

МОСКВА

О внесении изменений в постановление

Правительства Российской Федерации

от 31 августа 2016 г. № 868

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление

Правительства Российской Федерации от 31 августа 2016 г.

№ 868 "О порядке формирования и ведения перечня источников доходов

Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2016,

№ 37, ст. 5493; № 44, ст. 6143; 2017, № 4, ст. 667; № 44,

ст. 6508; 2018, № 17, ст. 2509; 2019, № 15, ст. 1769; 2022, № 11, ст.1608; № 39,

ст. 6613; № 51, ст. 9233; 2023, № 14, ст. 2438).

2. Министерству финансов Российской Федерации в 3-месячный срок

привести свои нормативные акты в соответствие с настоящим постановлением.

3. Рекомендовать финансовым органам субъектов Российской Федерации

организовать необходимое взаимодействие с органами исполнительной власти

субъектов Российской Федерации по включению в перечни доходов бюджетов

информации об источниках доходов бюджетов субъектов Российской Федерации,

местных бюджетов.

4. Настоящее постановления вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением

Правительства Российской

Федерации
от 2023 г. №

И З М Е Н Е Н И Я,

которые вносятся в постановление

Правительства Российской Федерации

от 31 августа 2016 г. № 868

1. В Правилах формирования и ведения перечня источников доходов

Российской Федерации, утвержденных указанным постановлением:

а) пункт 4 признать утратившим силу;

б) в пункте 7:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"7. В перечне один или несколько однородных по основаниям возникновения

источников доходов бюджетов образуют группу источников доходов бюджетов

(далее - группа источников доходов бюджетов). Группировка источников доходов

бюджетов осуществляется с учетом предусмотренных кодами видов доходов

бюджетов классификации доходов бюджетов групп доходов, подгрупп доходов,

статей доходов. В отношении групп источников доходов бюджетов в перечень

включаются следующие сведения:

В подпункте "б" слова "(если для всех источников доходов бюджетов в группе

установлены одинаковые нормативы отчислений в бюджеты бюджетной системы

Российской Федерации)" исключить;

подпункт "в" признать утратившим силу;

в) в пункте 8:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"8. В перечень по каждому источнику дохода бюджета включаются следующие

не относящиеся к охраняемой законом тайне сведения и не относящиеся к иной

информации ограниченного доступа:";

2

в подпунктах "б" и "в" слова ", с указанием ссылок на их размещение в

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" исключить;

в подпункте "е" слова "(единые, дифференцированные и (или) дополнительные

нормативы отчислений)" исключить;

в подпункте "ж" слова ", а также информация об органах (организациях),

осуществляющих оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение

работ), предусматривающих за их оказание (выполнение) осуществление платежей

по источнику дохода бюджета (если указанные органы и организации не

осуществляют бюджетные полномочия администраторов доходов бюджетов по

источнику дохода бюджета)" исключить;

г) в пункте 12:

подпункт "а" изложить в следующей редакции:

"а) в части информации, указанной в пункте 7 настоящих Правил:

Министерство финансов Российской Федерации - информацию об источниках

налоговых и неналоговых доходов бюджетов, установленных нормативными

правовыми актами Российской Федерации, межбюджетных трансфертах,

предоставляемых федеральному бюджету, иных безвозмездных поступлений в

федеральный бюджет, возвратах остатков ранее предоставленных из федерального

бюджета межбюджетных трансфертов и установленных Бюджетным кодексом

Российской Федерации и (или) федеральным законом о федеральном бюджете

нормативах для зачисления поступлений в федеральный бюджет, бюджеты

государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, сумме значений

таких нормативов для зачисления поступлений в бюджеты субъектов Российской

Федерации и местные бюджеты;

финансовые органы субъектов Российской Федерации - информацию об

источниках налоговых и неналоговых доходов бюджетов, установленных

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, межбюджетных

трансфертах, предоставляемых бюджетам субъектов Российской Федерации, иных

безвозмездных поступлений в бюджеты субъектов Российской Федерации, возвратах

остатков ранее предоставленных из бюджетов субъектов Российской Федерации

3

межбюджетных трансфертов и установленных Бюджетным кодексом Российской

Федерации, федеральным законом о федеральном бюджете, законами субъектов

Российской Федерации нормативах для зачисления поступлений в бюджеты

субъектов Российской Федерации, бюджеты территориальных государственных

внебюджетных фондов и сумме значений таких нормативов для зачисления в местные

бюджеты;

финансовые органы муниципальных образований - информацию об источниках

налоговых и неналоговых доходов бюджетов, установленных муниципальными

правовыми актами, межбюджетных трансфертах, предоставляемых местным

бюджетам, иных безвозмездных поступлений в местные бюджеты, возвратах

остатков ранее предоставленных из местных бюджетов межбюджетных трансфертов

и установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, законами субъектов

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами нормативах для

зачисления поступлений в местные бюджеты;

органы управления государственными внебюджетными фондами Российской

Федерации - информацию о межбюджетных трансфертах, предоставляемых

бюджетам государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, иных

безвозмездных поступлений в бюджеты государственных внебюджетных фондов

Российской Федерации, возвратах остатков ранее предоставленных из бюджетов

государственных внебюджетных фондов межбюджетных трансфертов;

органы управления территориальными государственными внебюджетными

фондами - информацию о межбюджетных трансфертах, предоставляемых бюджетам

территориальных государственных внебюджетных фондов, иных безвозмездных

поступлений в бюджеты территориальных государственных внебюджетных

фондов;";

в подпункте "б":

в абзаце втором слова "администрируемых соответствующим главным

администратором доходов федерального бюджета" заменить словами "полномочия

по администрированию которых осуществляются ими или подведомственными им

администраторами доходов федерального бюджета, за исключением информации,

4

указанной в подпункте "е" пункта 8 настоящих Правил";

в абзаце третьем слова "администрируемых соответствующим главным

администратором доходов бюджетов государственных внебюджетных фондов

Российской Федерации" заменить словами "полномочия по администрированию

которых осуществляются ими или подведомственными им администраторами

доходов бюджетов государственных внебюджетных фондов Российской Федерации,

за исключением информации, указанной в подпункте "е" пункта 8 настоящих Правил

в абзаце шестом слова "(по их решению - при участии главных

администраторов доходов соответствующих бюджетов) – информацию" заменить

словами "организуют работу, при необходимости с привлечением главных

администраторов доходов бюджетов субъектов Российской Федерации, местных

бюджетов, по формированию и направлении информации "

д) в пункте 17:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"17. Информация, подлежащая включению в перечень, указанная в пунктах 7 и

8 настоящих Правил, формируется и регулярно обновляется участниками процесса

ведения перечня на основе нормативных правовых актов Российской Федерации,

нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации, муниципальных

правовых актов, указанных в пунктах 7 и 8 настоящих Правил, а также договоров

(соглашений), указанных в пункте 8 настоящих Правил.";

в абзаце втором слова «В рамках составления закона (решения) о бюджете»

заменить словом «Информация", слово "обособленно" исключить;

е) абзац второй пункта 18 признать утратившим силу;

ж) в пункте 19:

абзац второй изложить в следующей редакции:

"финансовыми органами - на предмет правильности указания информации о

нормативных правовых актов Российской Федерации, нормативных правовых актов

субъектов Российской Федерации, муниципальных правовых актов, а также

договоров (соглашений), указанных в пункте 8 настоящих Правил, устанавливающих

правовые основания возникновения источников доходов бюджетов, порядки

5

исчисления, размеры, сроки и (или) условия уплаты платежей;".

в абзаце третьем предложение второе исключить.

2. В общих требованиях к составу информации, порядку формирования и

ведения реестра источников доходов Российской Федерации, реестра источников

доходов федерального бюджета, реестров источников доходов бюджетов субъектов

Российской Федерации, реестров источников доходов местных бюджетов и реестров

источников доходов бюджетов государственных внебюджетных фондов,

утвержденных указанным постановлением:

а) в пункте 9 слова ", органы и организации, осуществляющие оказание

(выполнение) государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ),

предусматривающих за их оказание (выполнение) взимание платы по источнику

доходов бюджета (в случае если указанные органы и организации не осуществляют

бюджетных полномочий администраторов доходов бюджета)" исключить;

б) в подпункте "в" пункта 18 слова "порядку ведения прогноза доходов

бюджета" заменить словами "порядками ведения кассового плана исполнения

бюджета и (или) предоставления сведений для ведения кассового плана исполнения

бюджета";

в) пункт 22 изложить в следующей редакции:

"22. Уникальный номер реестровой записи источника дохода бюджета реестра

источников доходов бюджета имеет следующую структуру:

1, 2, 3, 4, 5 разряды -  значения группы доходов, подгруппы доходов, статьи

доходов, предусмотренные кодом вида доходов бюджетов классификации доходов

бюджета;

6, 7, 8, 9, 10 разряды - идентификационный код группы источника дохода

бюджета в соответствии с перечнем источников доходов Российской Федерации;

11 разряд – код федерального бюджета, бюджетов государственных

внебюджетных фондов, установленный Министерством финансов Российской

Федерации;

12, 13 разряды - код субъекта Российской Федерации, установленный

Министерством финансов Российской Федерации, в бюджет которого зачисляется

6

платеж;

14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21 разряды - код территории населенного пункта в

соответствии с Общероссийским классификатором территорий муниципальных

образований, в бюджет которого зачисляется платеж;

22, 23, 24, 25, 26, 27 разряды – номер источника доходов бюджета;

28, 29, 30 разряды - порядковый номер версии реестровой записи источника

дохода бюджета реестра источников доходов бюджета.".

7

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Российской Федерации

"О внесении изменений в постановление Правительства

Российской Федерации от 31 августа 2016 г. № 868"

Проект постановления Правительства Российской Федерации

"О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 31

августа 2016 г. № 868" (далее – проект постановления) подготовлен в целях

совершенствования подходов к формированию информации в перечне источников

доходов Российской Федерации (далее – Перечень) в рамках создания единой

цифровой системы администрирования и прогнозирования доходов бюджетов

бюджетной системы Российской Федерации, предусмотренного ведомственным

проектом Государственной программы Российской Федерации № 39 «Развитие

информационных систем обеспечения бюджетных правоотношений» (далее –

ведомственный проект).

Изменения, предусмотренные проектом постановления в Правила

формирования и ведения перечня источников доходов Российской Федерации

(далее – Правила, перечень), направлены на совершенствование требований к

группировке источников доходов бюджетов и совершенствование регулирования

отношений, возникающих при формировании и включению сведений в перечень.

Образование групп в перечне источников доходов бюджетов увязывается с

бюджетной классификацией Российской Федерации, конкретизируется состав

сведений, которые должны быть указаны в группах и конкретных источниках

доходов бюджетов.

При этом уточняется, что внесение сведений в перечень может осуществляться

исключительно, если они не относятся к охраняемой законом тайне или к иной

информации ограниченного доступа.

Также конкретизируется состав информации, которую должны формировать

финансовые органы, органы управления государственными внебюджетными

фондами, главные администраторы доходов бюджетов в том числе каким

финансовым органом должны какие нормативы указываться в процессе ведения

8

перечня.

Изменения, предусмотренные проектом постановления в Общие требования к

составу информации, порядку формирования и ведения реестра источников доходов

Российской Федерации, реестра источников доходов бюджетов субъектов

Российской Федерации, реестров источников доходов местных бюджетов и реестров

источников доходов бюджетов государственных внебюджетных фондов направлены

на совершенствование структуры уникального номера реестровой записи источника

дохода бюджета (далее – структура)

Предусматривается исключение из структуры кодов, которые не соответствуют

текущей логике формирования информации об источнике доходов, приближение ее к

действующей классификации доходов бюджетов, установление положений, в

соответствии с которыми для каждого бюджета будут сформированы свои

уникальные номера реестровых записей источников доходов бюджетов.

Реализация положений, предусмотренных проектом постановления, не повлечет

негативных социально-экономических, финансовых и иных последствий, в том числе

для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности.

Предлагаемые изменения не повлияют на достижение целей   государственных

программ Российской Федерации и не окажут влияние на доходы или расходы

федерального бюджета.

В проекте постановления отсутствуют требования, которые связаны с

осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка

соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора),

муниципального контроля, привлечения к административной ответственности,

предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, оценки соответствия

продукции, иных форм оценки и экспертизы.

Проект постановления соответствует положениям Договора о Евразийском

экономическом союзе, а также положениям иных международных договоров

Российской Федерации.